
ANUNŢ DE PARTICIPARE
privind achiziţionarea reactivelor si consumabililor pentru 

laboratorul Bacteriologic

1. Denumirea autorităţii contractante: I.M.S.P. Spitalul Clinic Municipal „Gheorghe Paladi’

2. IDNO: 1003600152673

3. Adresa: mun. Chişinău , str. Melestiu, 20

4. Numărul de telefon/fax: 022 809 463

5. Adresa de e-mail şi pagina welb oficială ale autorităţii contractante: www.scml@ms.md 
achizitiiscrnl@gmail.com

6. Adresa de e-mail şi de internet a autorităţii contractante: achizitiiscml@ginail.com

7. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obţine accesul la documentaţia de 
atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP

8. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, menţiunea că
autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia implică o altă formă de 
achiziţie comună): Instituţie publică municipală

9.Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să participe la

Nr.
d/o Cod CPV Denumirea bunurilor 

solicitate

Unit
atea
de

măs
ură

Cant
itate

a

Specificarea tehnică deplină solicitată, 
Standarde de referinţă

Valoarea 
estimată 

(se va indica 
pentru 

fiecare lot în 
parte)

Lot 1 S S  A va r

1 33600000-
6

SS Agar kg 1 Pentru diagnostica in Vitro, dehidratat, 
ambalaj 0,5 kg cu termen de valabilitate 1 000,00

Lot 2 Corynebacagar

1 33600000-6
Corynebacagar kg 0,5 I  Pentru diagnostica in Vitro, dehidratat,

1 ambalaj 0,5 kg cu termen de valabilitate 600,00

Lot 3 M acC onkey agar (M AC)

1 33600000-6
MacConkey agar 
(MAC)

kg 0,5 Pentru diagnostica in Vitro, dehidratat, 
ambalaj 0,5 kg cu termen de valabilitate 570,00

LotL
la  CU

Test rapid  im unocrom atografic p en tru  determ inarea  
istridium  difficile

în m a să fica lă  a dehidrogenazei (G D H )+ toxine A  ş i В

1 33600000-6

Test rapid
imunocromatografic 
pentru determinarea în 
masăficală a 
dehidrogenazei 
(GDH)+ toxine A şi В 
la Clostridium difficile

set 1

Test rapid imunocromatografic pentru 
determinarea în masă ficală a 
dehidrogenazei (GDH)+ toxine A şi В la 
Clostridium difficile 
lset( 30teste)

2 600,00

Lot 5 Test rapid  im unocrom atografic prediagnosticarea H elicobacter p y lo r i

1 33600000-6

Test rapid
imunocromatografic 
prediagnosticarea 
Helicobacter pylori

teste 100 Test rapid imunocromatografic 
prediagnosticarea Helicobacter pylori 2 000.00

mailto:ww.scml@ms.md
mailto:achizitiiscrnl@gmail.com
mailto:achizitiiscml@ginail.com


Lot 6 K it latex pen tru  determ inarea S treptococilor hem olizatiţi, gr. A ,B ,C ,D , F  ş i  G

1 3 3 6 0 0 0 0 0 -6

Kit latex pentru 
determinarea 
Streptococilor 
hemolizanţi, gr. 
A,B,C,D, F si G

set 1

Kit latex pentru determinarea 
Streptococilor hemolizanţi, gr. A,B,C,D, 
F şi G)

2 500,00

Lot 7 Discuri pentru diagnosticare cu saponină, 750 mg, n

OO

1 3 3 6 0 0 0 0 0 -6

Discuri pentru 
diagnosticare cu 
seponină, 750 mg, 
nr.100

b u c 3 Discuri pentru diagnosticare cu seponină, 
750 mg, nr.100 500,00

Lot 8  Consum abile com patibile cu aparatul m icrobiologic VITEC 2  C om pact (tip deschis) 117 700,00

1

3 3 6 0 0 0 0 0 -6

C ard  p e n tru  id e n tif ic a re a  
g e rm e n ilo r  G ra m -n e g a tiv
(G N )

b u c 360 C o m p a tib il cu  a p a ra tu l m ic ro b io lo g ic  V itek  
2  C o m p a c t 3 5  1 0 0 ,0 0

2
C ard  p e n tru  te s ta re a  
se n s ib ilită ţii b a c ililo r  
G ram  n e g a tiv ,te s t A S T - 
N 2 0 4

b u c 60 C o m p a tib il c u  a p a ra tu l m ic ro b io lo g ic  V ite k  
2  C o m p a c t 6 420,00

3
C a rd  p e n tru  te s ta re a  
se n s ib ilită ţii b a c ililo r  
G ra m  n e g a tiv ,te s t A S T - 
N 4 3 8

b u c 60 C o m p a tib il c u  a p a ra tu l m ic ro b io lo g ic  V ite k  
2  C o m p a c t 6 420,00

4
C a rd  p e n tru  te s ta re a  
se n s ib il ită ţi i b a c ililo r  
G ra m  n e g a tiv ,te s t A S T - 
N 2 2 2

b u c 80 C o m p a tib il c u  a p a ra tu l m ic ro b io lo g ic  V ite k  
2  C o m p a c t 7 880,00

5
C a rd  p e n tru  te s ta re a  
se n s ib ilită ţii b a c ililo r  
G ra m  n e g a tiv ,te s t A S T - 
N 4 4 0

b u c 20 C o m p a tib il cu  a p a ra tu l m ic ro b io lo g ic  V itek  
2  C o m p a c t 1 970,00

6
C a rd  p e n tru  te s ta re a  
se n s ib ilită ţii b a c ililo r  
G ra m  n e g a tiv ,te s t A S T - 
G N 7 5

b u c 160 C o m p a tib il c u  a p a ra tu l m ic ro b io lo g ic  V itek  
2  C o m p a c t 17 240,00

7
C a rd  p e n tru  te s ta re a  
se n s ib ilită ţii b a c ililo r  
G ra m  n e g a tiv ,te s t A S T - 
N 4 3 7

b u c 20 C o m p a tib il cu  a p a ra tu l m ic ro b io lo g ic  V itek  
2  C o m p a c t 1 970,00

8
C a rd  p e n tru  id e n tif ic a re a  
ger m e n ilo r  G ram  p o z itiv  
(G P )

b u c 2 0 0 C o m p a tib il cu  a p a ra tu l m ic ro b io lo g ic  V itek  
2  C o m p a c t 19 500,00

9

C a rd  p e n tru  te s ta re a  
sen s ib il ită ţi i  b a c te r ii lo r  
G ram  p o z itiv e  
(S ta f ilo c o c , E n te ro c o c  şi 
S .a g a la c ta ie  ) A S T -P 5 9 2

b u c 40 C o m p a tib il c u  a p a ra tu l m ic ro b io lo g ic  V itek  
2  C o m p a c t

3 900,00

10

C ard  p e n tru  te s ta re a  
se n s ib ilită ţii b a c te r ii lo r  
G ra m  p o z itiv e  
(S ta filo c o c , E n te ro c o c  şi 
S .a g a la c ta ie  ) A S T -P 6 5 9

buc. 20 C o m p a tib il c u  a p a ra tu l m ic ro b io lo g ic  V ite k  
2  C o m p a c t

3 520,00

11
C ard  p e n tru  te s ta re a  
sen s ib ilită ţii
S tre p to c o c c u s  A S T -S T 0 3

buc. 60 C o m p a tib il c u  a p a ra tu l m ic ro b io lo g ic  V ite k  
2  C o m p a c t 12 600,00

12 S o lu ţie  sa lin ă fl 5
C o m p a tib il c u  a p a ra tu l m ic ro b io lo g ic  V ite k  
2  C o m p a c t

1 180,00

Valoarea estimativă totală 127 470,00



lO.în cazul procedurilor de preselecţie se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este cazul, 
numărul maxim al acestora. -
11 .în cazul în care contractul este împărţit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va 
selecta):

Pentru mai multe loturi
12. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu
13. Termenii şi condiţiile de executare solicitaţi: pe parcursul anului 2024
14. Termenul de valabilitate a contractului: până la 31 decembrie 2024
15. Contract de achiziţie rezervat atelierelor protejate 
unor programe de angajare protejată (după caz): Nu

16. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte 
administrative (după caz): Nu
17.Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 
eliminarea acestora şi a criteriilor de selecţie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerinţelor 
eventual impuse; se menţionează informaţiile solicitate (DUAE, documentaţie):

sau că acesta poate fi executat numai în cadrul

N r.
d/o

C r ite r iile  d e  c a lif ic a r e  ş i d e  se lec ţie  
(D escr ierea  c ir iter iu lu i/cer in ţe i)

M oi l d e  d e m o n str a r e  a în d e p lin ir ii  
c r ite r iu lu i/c e r in ţe i:

N iv e lu l m in im /  
O b lig a tiv ita tea

1 .

Cerere de participare

Conform A r  
pentru reali/ 
servicii, apr 
15.09.202,1 
electronice

exei nr. 7 din Documentaţiei standard 
'area achiziţiilor publice de bunuri şi 
ibată prin Ordinul MF nr. 115 din 
confirmată prin aplicarea semnăturii 
i participantului

Obligatoriu

2. Declaraţia privind valabilitatea 
ofertei

Conform A r  
aprobată pri 
15.09.202,1 
electronice

exei nr. 8  din Documentaţia standard 
n Ordinul MF nr. 115 din 
confirmată prin aplicarea semnăturii 

i participantului.

Obligatoriu

3. Specificaţii tehnice Conform A nexei nr. 22  din Documentaţia 
standard aprobată prin Ordinul MF nr. 115 din 
15.09.2021 Confirmat prin semnătura electronică 
a participantului.

Obligatoriu

4 .
Specificaţii de preţ Conform A n  

aprobată prii 
Confirmat pi 
participantul

?xe/ nr. 23  din Documentaţia standard 
î Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021 
•in semnătura electronică a 
ui.

Obligatoriu

5.

Garanţia pentru ofertă, cuantumul 
1%.

Conform Ai 
pentru reali, 
servicii, apr 
15.09.202,1 
electronice 
B eneficiar  

M unicipal  < 

D enum irea  
Codul f isca  
Contul de c 
M D 24M L0  
Contul ban

lexei nr. 7din Documentaţiei standard 
гагеа achiziţiilor publice de bunuri şi 
obată prin Ordinul MF nr. 115 din 
confirmată prin aplicarea semnăturii 

a participantulu, sau prin transfer 
ul p lă ţii: IM S P  Spita lu l C linic  
Gheorglie Paladi 
Băncii: B C  M oldincom bank S.A. 
l: 1003600152673  
econtare:
90000022518094481 
car: M O L D M D 2X

Obligatoriu

6. Certificat ide atribuire a 
contului bancar

Confirmat;
electronice

i prin aplicarea semnăturii 
a participantului

Obligatoriu

7 . Certificat /decizie de înregistrare a 
întreprinderii sau extras

Confirmată! prin aplicarea semnăturii electronice a 
participantului O bligatoriu



8. Certificat de calitate de la Copie confirmată prin semnătură şi ştampila O bligatoriu

producător (CE, ISO) sau participantul ai

echivalent

18. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificaţi dacă se va utiliza 
acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziţie sau licitaţia electronică): conform SIA RSAP

contractului (indicaţi după caz): Pe perioada de 
duce răspundere de toate obiectele (proprietate a

19. Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea 
execuţie a lucrărilor, Prestator de serviciul va 
autorităţii contractante) aflate în încăperile ce urmează a fi reparate.

20. Ofertele se prezintă în valuta: Lei (MDL)
21. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Preţul cel mai scăzut şi corespunderea 

tuturor cerinţelor solicitate.

22. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum şi

Nr. Denumirea factorului de evaluare Ponderea%

23. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 
până la: conform SIA RSAP 
pe: conform SIA RSAP

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor f i  depuse în mod electronic, folosind fluxurile interactive 
de lucru puse la dispoziţie de platformele electronice

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile
28. Locul deschiderii ofertelor: Ofertele vor f i  depuse electronic prin intermediul SIA RSAP
29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanţii sau reprezentanţii acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepţia 
cazului când ofertele au fost depuse prin SIA RSAP.
30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba de stat
31. Respectivul contract se referă la un proiect şi/sau program finanţat din fonduri ale Uniunii 
Europene: Nu

Preşedintele grupului de lucru, supleant: Vasile GUZUN


